### *Zōa mikrā metā megālōn.*

(K f. 181 b) Καὶ τοῦτο τῆς θείας κηδεμονίας τε-  
κμήριον, τὸ τὰ μικρὰ γένη τοῖς μεγάλοις ἐνδιατεᾶ-  
σθαι, καὶ μὴ παντελῶς ὑπ' ἐκείνων καταναλίσκεσθαι.

### *[Δράκων οὗτος δὲ ἐπλασας.]*

Καὶ οὐ δὴ ποῦ φαμεν ὡς περὶ τῶν ἐν τῇ θαλάσῃ νηχομένων ὁ λόγος ἦν αὐτῷ, οὔτε μὴν τὰς τῶν ἰχθύων διαφορὰς ὑπεμφαίνειν ἠθέλεν, ἀλλ' οὐδὲ δράκοντά τινα σωματικόν τε καὶ αἰσθητὸν τοῖς τῆς θαλάσσης ὕδασι νηχομένον, δηλοῖ δὲ, ὡς ἔφην, διὰ γε τούτων ἡμῖν τὴν ἐν τῷ τε βίῳ τύρην, καὶ τῶν ἐν αὐτῷ τὸν ἐν σάλῳ βίον· καὶ μὴν καὶ δράκοντα τὸν ἀρχέκακον, τουτέστι τὸν Σατανᾶν, ὅς πάντας περιεῖσιν ἀνθρώπους, καὶ τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκουμένην περινοστεῖ, ταῖς τῶν ἁγίων ἐπιβουλεύων ψυχαῖς.]

### *Ἡδυνθείη αὐτῷ ἢ διαλογῇ μου.*

(B f. 420, E f. 216 b, K f. 182 b) Διαλογὴν φησιν τὴν ἀνεσιν· ὁ γὰρ ψάλλον Θεῷ διαλέγεται.

Ἐκλείπεισαν ἁμαρτωλοὶ ἀπὸ τῆς γῆς.

(B f. 420, H f. 508 b) Ἄλλ' ἐρεῖ τί τις πρὸς τοῦτο τυχόν· Ἄρ' οὖν ὁ μακάριος Προφήτης κατεύχεται· «cod. ποτ' εὐχεται] τῶν ὄντων ἐν ἁμαρτίαις; Ἄρα πάντας τοὺς ταῖς ἁμαρτίαις κατεληγμένους ἀπολέ-  
σθαι καὶ ἀφανισθῆναι βούλεται; Καὶ τοι μᾶλλον ἐχρῶν

cipiunt, eos autem ad alteram eamque puram quo-  
dammodo devehunt regionem scilicet ad regnum  
caelorum, et spem in Christo, et sanctimoniam in  
Spiritu sancto, nec non ad patriam sanctorum, sci-  
licet ad virtutem. Cum enim, uti scriptum est <sup>35</sup>,  
advenae sint ac peregrini super terram, non habent  
hic manentem civitatem, sed ad illam properant,  
cujus fabricator et opifex est Deus. Scapha igitur  
seu navis intelligitur Ecclesia, remiges sanctos ha-  
bens : qui etiam, eo quod fidem susceperint, Chri-  
stum semper secum habent. Verumtamen vehemens  
nonnunquam tempestas ingruit, et innumeri fluctus  
adversus sanctam hanc scapham insurgunt ; innu-  
merabiles quoque eam adurunt tentationes, quia et  
malignorum spirituum immanitas ipsi incumbens,  
B usque ad ipsum mortis metum eam deprimit ; atque  
adest quidem notis suis Christus, sed quia non rare  
permittit ipsos per dispensationem perpeti, videtur  
quodammodo dormitantem imitari. Quando igitur  
tempestas revera modum excesserit, et nautis intol-  
erabilis exstiterit, atque ad extremum malum res  
vergunt, tunc utique, tunc clamare oportet tantum  
non dicentes : « Exsurge, quare obdormis, Domine ?  
Exsurge, et ne repellas in finem. Quare faciem tuam  
avertis ? oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis  
nostrae <sup>36</sup> ? » Incunctanter enim exsurget, omnem-  
que metum illico abiget ; increpabit autem tenta-  
tores, et luctum in laetitiam convertet, pacatam ac  
tranquillam afferens serenitatem. Nequaquam enim  
despiciet eos qui in se confidunt. — *Ex Corderio.*]

C Vers. 25. *Animalia pusilla cum magnis.*

Hoc quoque divinae providentiae argumentum est,  
quod minuta animalium genera cum magnis versan-  
tur, quin ab his omnino consumantur.

Vers. 26. [*Draco iste, quem formasti.*

Nequaquam profecto dicimus ipsi sermonem fuisse  
de iis quae in mari natitant, neque etiam piscium  
differentias ipsum insinuare voluisse, sed neque  
draconem quempiam corporeum ac sensibilem in  
maris aquis natantem intellexisse : sed nobis, uti  
dicebam, per haec declarat vitae hujus perturbatione  
versantur ; quin et draconem mali auctorem, id est  
Satanam, qui omnes homines circuit, et orbem huic  
D nostrum peragrat, sanctorum animabus insidias  
struens. — *Ex Corderio.*]

Vers. 31. *Jucundum sit ei eloquium meum.*

Eloquium dicit laudationem ; nam qui psallit,  
Deum alloquitur.

Vers. 35. *Deficiant peccatores a terra.*

Sed ad haec fortasse dicit aliquis : Ergone beatus  
Propheta imprecatur iis qui in peccato versantur ? Ergo  
omnes peccatis irretitos perire destruique vult ?  
Atqui decebat sanctum et divino Spiritu instinctum  
hominem orare potius pro infirmitate animae labo-

<sup>35</sup> Hebr. xiii, 14. <sup>36</sup> Psal. xliii, 25, 24.

rantibus. *Et paulo post* : Audi deinceps, nam paucis rem edisseram. Ante Servatoris adventum cuncti in peccatis volutabamur, dominabatur mundo Satanas, non erat qui bonum faceret, ne unus quidem, omnes declinaverant, simul inutiles facti erant. Ethnici idolorum cultores modestiæ mores nesciebant, honestæ vitæ semitam ignorabant, imo ne ipsum quidem omnium Creatorem Servatoremque Christum cognoscebant. Judæi item habebant quidem prædæagogi instar legem, sed tamen in lege justificari homo non poterat <sup>27</sup>. *Et paulo post* : Ergo omnes in peccatis eramus; iniquitate terra redundabat. Postquam vero apparuit unigenitum Dei Verbum, et factum est homo, desiverunt peccatores, defecerunt qui iniquitatibus indulgebant. Quomodo id, inquam? Justificavit nempe omnes, criminibus avertit, liberos purgatosque effecit. Sic ergo peccatores relictus sunt pauci, multi vero justificati (1).  
ἐλευθέρους ἀπέφηνε καὶ διεσμηγμένους. Οὐκοῦν ὄλιγοι γεγόνασιν οἱ ἐν ἁμαρτίαις, πολλοὶ δὲ λίαν οἱ δεδικαιωμένοι.

## PSALMUS CIV.

Vers. 15. [*Nolite tangere christos meos.*]

Etenim perquam absurdum sit cogitare illos quidem qui in hac vita illustriores existunt sinceris famulis suis omnem sollicitudinem impendere, et convenienti cura ipsos dignos ducere; Dominum vero virtutum, cui omnia præstatu facilia sunt, nullam habere rationem eorum qui ipsum diligunt. — *Ex Corderio.*]

## PSALMUS CIX.

Vers. 2. *Virgam virtutis emittet tibi Dominus ex Sion.*

Factus est nobis virga virtutis Christus, qui est ex Sion, superna scilicet. Idcirco et cælestis nominatur. Non enim, ceu primus Adam, de terra terrenus, sed ex cælo supernus, ut beatus loquitur Paulus <sup>28</sup> (2).

Vers. 3. [*Tecum principium in die virtutis.*]

Diem virtutis Dei appellat illam qua universum orbem judicabit, et reddet unicuique secundum opera ejus <sup>29</sup>. Veniet autem omnino etiam tum ipse qui est in Patre, et habet in semetipso Patrem, qui propriæ naturæ quodammodo principii expers principium existit, secundum solum illud ex quo; eo quod ex Patre existat. — *Ex Corderio.*]

## PSALMUS CXIII.

Vers. 16. *Similes illis fiant qui faciunt ea.*

Etiamsi facimus imagines piorum hominum, non tamen ut eas adoremus tanquam deos, sed ut, iis inspectis, ad ipsorum æmulationem impellamur; ideo autem Christi imaginem facimus, ut mens nostra ad illius amorem excitetur. Haud certe cor-

<sup>27</sup> Galat. III, 11 seqq. <sup>28</sup> I Cor. xv, 47. <sup>29</sup> Matth. xvi, 27.

(1) Pulchra enimvero ac pia versiculi interpretatio!

(2) Est hic quartus ex iis psalmis quos Cosmas In-

ἅγιόν τε καὶ πνευματοφόρον ὑπερέχουσαι μᾶλλον τῶν ἡσθενηκότων. Καὶ μετ' ὀλίγα· Ἄκουε λοιπὸν ἐρῶ γὰρ διὰ βραχείων. Πρὸ μὲν γὰρ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἐπιδημίας, ἅπαντες ἤμεν ἐν ἁμαρτίαις, κατεκράτεϊ τῆς ὑπ' οὐρανὸν ὁ Σατανᾶς, οὐκ ἦν ὁ ποιῶν χρηστότητα, οὐκ ἦν ἕως ἐνός, πάντες ἐξέκλιναν, ἅμα ἠχρηιώθησαν. Ἕλληνες μὲν γὰρ οἱ τῶν εἰδώλων προσκυνηταί, τοὺς τῆς ἐπιεικειᾶς οὐκ ᾔδεισαν τρόπους, τῆς εὐζωίας τὴν ὁδὸν οὐκ ἠπίσταντο, μᾶλλον δὲ οὐδὲ αὐτὸν ἐγίνωσκον ὄλωσ τὸν τῶν ὄλων Γενεσιουργὸν καὶ Σωτῆρα Χριστόν. Ἰουδαῖοι δὲ πάλιν εἶχον νόμον τὸν παιδαγωγὸν, ἀλλ' οὐκ ἦν ἐν νόμῳ δικαιοθῆναι τὸν ἄνθρωπον. Καὶ μετ' ὀλίγα· Οὐκοῦν ἅπαντες ἤμεν ἐν ἁμαρτίαις, ἀνομίας ἦν πλήρης ἡ γῆ. Ἐπειδὴ δὲ ἐπέφανεν ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος, καὶ γέγονεν ἄνθρωπος, ἐξέλειψαν οἱ ἁμαρτωλοὶ, ἐκλελοιπασιν οἱ ὄντες ἐν ἀνομίαις. Πῶς ἢ τίνα τρόπον; Δεδικαιώκαμε γὰρ ἅπαντας, ἀπέλλαξε τῶν πεπλημμελημένων, οἱ ὄντες ἐν ἀμαρτίαις, πολλοὶ δὲ λίαν οἱ δεδικαιωμένοι.

## ΨΑΛΜΟΣ ΡΔ'.

[*Μὴ ἀψήσθε τῶν χριστῶν μου.*]

Καὶ γὰρ ἐστὶ τῶν ἀτόπων ἐννοεῖν τοὺς μὲν λαμπροτέρους κατὰ τὸνδε τὸν βίον πᾶσαν ἀπονέμοντας φροντίδα τοῖς γνησίοις οἰκέταις, καὶ τῆς καθηκούσης αὐτοῖς ἐπιμελείας ἀξιοῦν· τὸν δὲ δυνάμεων Κύριον, οὐ πάντα ἐστὶ πρὸς κατόρθωσιν εὐχερῆ, μηδένα ποιεῖσθαι λόγον τῶν ἀγαπῶντων αὐτόν.]

## ΨΑΛΜΟΣ ΡΘ'.

Ῥάβδον δυνάμεως ἐξάποστελεῖ σοι Κύριος ἐκ Σιών.